ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD - COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL 1

DOCENTE - DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021: Aos quinze dias do mês de dezembro de 2

dois mil e vinte e um, às quatorze horas, por meio remoto, através da plataforma “Google 3

Meet”, teve início a reunião ordinária da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 4

CPPD/UFSJ, sob a presidência da Profª Claudia Mariza Braga. Estavam presentes os 5

seguintes membros docentes: Ana Karoline Ferreira Ignácio Câmara; Erika de Carvalho 6

Bastone; Profª. Helen Cristiny Teodoro Couto Ribeiro; Janaína Miranda Barbosa; José 7

Augusto Ferreira Perez Villar; Marcos Tomio Kakitani; Natã Goulart da Silva; Renata 8

Cristina da Penha Silveira; Ricardo de Oliveira Toledo; Samuel Petraccone Caixeta e 9

Sandro Adriano Fasolo. Ausências justificadas: Guilherme Gomes da Silva (férias 10

regimentais) e Washington Azevedo da Silva (falecimento do pai). EXPEDIENTE: ITEM 1 11

– APROVAÇÃO DA PAUTA: A Profª Claudia Braga solicitou a inserção no item de pauta 12

“calendário das reuniões da CPPD em 2022”. O Prof. Samuel, que participou da reunião 13

diretamente do quarto de um hospital onde seu pai estava sofrendo uma cirurgia cardíaca 14

pediu inversão da ordem dos relatos, pois teria que sair do quarto assim que a cirurgia 15

acabasse, saindo então da internet. A Prof. Ana Karoline, cujo filho estava com inflamação 16

auditiva e, portanto, em casa a seus cuidados, também solicitou alteração da ordem de 17

seus relatos. Em virtude da ativa participação do Prof. Samuel Petraccone na elaboração 18

da Cartilha para montagem de processos e também do grande número de processos a 19

serem relatados, a Profª Claudia sugeriu a retirada deste item e consequente adiamento 20

para a primeira reunião de 2022. Sua sugestão foi respaldada pelo Prof. Marcos Kakitani, 21

que lembrou que os processos de promoção/progressão sofrerão substanciais mudanças 22

no próximo ano, devido à implantação do SIGAA. Os membros da CPPD aprovaram as 23

alterações e a pauta foi aprovada por unanimidade. ITEM 2 – LEITURA E APROVAÇÃO 24

DAS ATAS DA REUNIÃO DE 17/11: Após leitura e ligeiras correções, as atas foram 25

aprovadas por unanimidade. ITEM 3 – INFORMES: 3.1: A Profª Claudia informou que o 26

Prof. Leonardo Dias, chefe do DECEB, a procurou informalmente para reclamar sobre 27

processos do Dept°, que o plenário da CPPD vem devolvendo por irregularidades, 28

alegando que anteriormente os processos de progressão/promoção do DECEB não tinham 29

problemas em sua tramitação. A professora retrucou dizendo que cabia ao DECEB realizar 30

as correções das irregularidades que vem cometendo recorrentemente, apesar das 31

indicações desta Comissão, e encerrou a conversa. A professora reiterou aos membros da 32

CPPD que considera que redes sociais não são a forma adequada a este tipo de alegação 33

ou discussão e se sentiu pressionada e incomodada, tanto pelo conteúdo da abordagem 34

(apelações que não se justificavam), quanto pelo meio utilizado (o uso de seu telefone 35

pessoal por um colega desconhecido), sem a devida licença desta presidência para o tipo 36

de contato, realizado de forma forçada e invasiva, através de sua linha telefônica pessoal. 37

ITEM 4 – CALENDÁRIO DAS REUNIÕES DA CPPD EM 2022: O plenário da CPPD 38

deliberou sobre o assunto, decidiu manter as 3ªs quartas-feiras do mês para dia de suas 39

reuniões, e estabeleceu as seguintes datas para as reuniões ordinárias de 2022: 16/02, 40

16/03, 20/04, 18/05, 15/06, 13/07, 17/08, 21/09, 19/10 e 16/11. ORDEM DO DIA: ITEM 1 41

– RELATOS DE PROCESSOS: 1.1 - Processos relatados pelo Prof. Samuel 42

Petraccone Caixeta: Processo 23122.043497/2021-11 Afastamento integral para estágio 43

Pós-doutoral do Prof. Marcos Vinícius da Fonseca Vieira – DCOMP. O relator votou pela 44

aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. 45

Processo 23122.040864/2021-16 Progressão Horizontal (Classe B- Assistente 1 para 46

Assistente 2) do Prof. Rommel Larcher Rachid Novais – CCO. O relator votou pela 47

aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. 48

Processo 23122.041922/2021-29 Progressão Horizontal (Classe D – Associado 2 para 49

Associado 3) da profª. Ana Paula Fonseca Maia de Urzedo – DQBIO. O relator votou pela 50

aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. 1.2 - 51

Processos relatados pela Profª. Ana Karoline Ferreira Ignácio Câmara: Processo 52

23122.041036/2021-03 Progressão Horizontal (Classe D – Associado 2 para Associado 3) 53

da Profª. Juliana Teixeira de Magalhães – CCO. A relatora votou pela aprovação do 54

processo. O plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. Processo 55

23122.042054/2021-02 Progressão Horizontal (Classe C – Adjunto 2 para Adjunto 3) do 56

Prof. Márcio Carneiro dos Reis – DCECO. A relatora votou pela aprovação do processo. O 57

plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. Processo 23122.043185/2021-07 58

Progressão Horizontal (Classe A – Adjunto A1 para Adjunto A2) do Prof. Rafael Felix de 59

Magalhães – DCNAT. A relatora votou pela aprovação do processo. O plenário 60

acompanhou o voto do relator por unanimidade. 1.3 - Processos relatados pelo Prof. 61

Marcos Tomio Kakitani: Diligência Processo 23122.023539/2021-99 Progressão 62

Horizontal (Classe D – Associado 2 para Associado 3) do Prof. Benedito Anselmo Martins 63

de Oliveira – DECAC. O relator votou por baixar o processo novamente em diligência 64

devido a problemas no item 1, campo 1 do formulário de avaliação. O plenário acompanhou 65

o voto do relator por unanimidade. Processo 23122.040568/2021-15 Afastamento integral 66

para cursar doutorado do Prof. Rodrigo Chavez Penha – DEMED. O relator votou pela 67

regularidade e aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por 68

unanimidade. Processo 23122.041678/2021-02 Progressão Horizontal (Classe C – Adjunto 69

1 para Adjunto 2) da Profª. Roberta Alves – DEMEP. O relator votou pela regularidade e 70

aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. 1.4 - 71

Processos relatados pelo Prof. Natã Goulart da Silva: Processo 23122.039293/2021-72

77 Progressão Horizontal (Classe A – Adjunto A1 para Adjunto A2) do Prof. José Elvino do 73

Nascimento Júnior – DCNAT. O relator votou pela regularidade e aprovação do processo. 74

O plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. Processo 23122.041767/2021-75

41 Progressão Horizontal (Classe D – Associado 2 para Associado 3) da Profª. Vanessa 76

Faria Cortes – CCO. O relator votou pela regularidade e aprovação do processo. O plenário 77

acompanhou o voto do relator por unanimidade. Processo 23122.043541/2021-84 78

Progressão Horizontal (Classe D – Associado 1 para Associado 2) da Profª. Tatiana Cury 79

Pollo – DPSIC. O relator votou por baixar o processo em diligência devido a rasura do 80

requerimento de progressão e erro na contabilização da pontuação. O plenário 81

acompanhou o voto do relator por unanimidade. 1.5 - Processos relatados pelo Prof. 82

Ricardo de Oliveira Toledo: Processo 23122.034383/2021-71 Progressão Horizontal 83

(Classe C – Adjunto 2 para Adjunto 3) da Profª. Mariana Campos da Paz Lopes Galdino – 84

CCO. O relator votou pela aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do 85

relator por unanimidade. Diligência Processo 23122.029660/2021-24 Progressão 86

Horizontal (Classe C – Adjunto 2 para Adjunto 3) do Prof. Amauri Geraldo de Souza – 87

DECEB/CSL. Após questionamentos e discussões, o plenário da CPPD decidiu pela 88

retirada de pauta do processo em análise para envio à PROGP, solicitando parecer jurídico 89

a respeito da inserção de “extratos de ata” no corpo do processo, que não correspondem 90

ao texto da ata adicionada na diligência. Diligência Processo 23122.034591/2021-71 91

Progressão Horizontal (Classe C – Adjunto 3 para Adjunto 4) da Profª. Rosa Gouvêa de 92

Sousa – DEMED. Sanados os problemas que ocasionaram a diligência, o relator votou pela 93

regularidade aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por 94

unanimidade. 1.6 - Processos relatado pelo Prof. Sandro Adriano Fasolo: Diligência 95

Processo 23122.033343/2021-11 Progressão Horizontal (Classe D – Associado 1 para 96

Associado 2) da Profª. Alejandra Semiramis Albuquerque – DECEB/CSL. Coerentemente 97

à posição adotada com relação ao processo 23122.029660/2021-24, que apresentava os 98

mesmos problemas, o plenário da CPPD decidiu pela retirada de pauta do processo em 99

análise para envio à PROGP, solicitando parecer jurídico a respeito da inserção de 100

“extratos de ata” no corpo do processo, que não correspondem ao texto da ata adicionada 101

na diligência. Processo 23122.041853/2021-53 Progressão Horizontal (Classe C – Adjunto 102

2 para Adjunto 3) do Prof. Gustavo Terra Bastos – DEMAT. O relator votou pela 103

regularidade e aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por 104

unanimidade. 1.7 - Processos relatados pela Prof.ª Claudia Mariza Braga: Processo 105

23122.037070/2021-75 Progressão Horizontal (Classe D- Associado 1 para Associado 2) 106

do Prof. Édio Luiz da Costa – DCIAG. A relatora votou pela regularidade e aprovação do 107

processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. Processo 108

23122.040286/2021-18 Afastamento integral para estágio Pós-doutoral da Profª. Fernanda 109

Omelczuk Walter – DECED. A relatora votou por baixar o processo em diligência junto ao 110

SESED para esclarecimentos a respeito do PND e de observação encontrada no 111

encaminhamento daquele setor. O plenário acompanhou o voto da relatora por 112

unanimidade. Processo 23122.043652/2021-91 Promoção (Classe D – Associado 4 para 113

Classe E – Titular) do Prof. Hewerson Zansávio Teixeira – DEZOO. A relatora votou pela 114

regularidade e aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por 115

unanimidade. 1.8 - Processos relatados pela Prof.ª Erika de Carvalho Bastone: 116

Processo 23122.040061/2021-61 Progressão Horizontal (Classe A – Adjunto A1 para 117

Adjunto A2) da Profª. Natália Elvira Sperandio – DELAC. A relatora votou pela regularidade 118

e aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. 119

Processo 23122.041195/2021-08 Progressão Horizontal (Classe D – Associado 2 para 120

Associado 3) do Prof. Múcio do Amaral Figueiredo – DEGEO. A relatora votou por baixar 121

o processo em diligência pois os Radocs do professor solicitante foram aprovados, ad 122

referendum pelo chefe do Departamento de Geociências, após o preenchimento e 123

assinatura do Relatório de Avaliação Docente. Deve ser preenchido novo Relatório de 124

Avaliação Docente e anexado ao processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por 125

maioria, com um voto contrário, da Prof.ª Claudia Braga. Processo 23122.042954/2021-41 126

Progressão Horizontal (Classe C – Adjunto 1 para Adjunto 2) da Profª. Milene Barbosa 127

Carvalho – DCOMP. A relatora votou pela regularidade e aprovação do processo. O 128

plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. 1.9 - Processos relatados pela 129

Profª. Helen Cristiny Teodoro Couto Ribeiro: Processo 23122.041362/2021-11 130

Progressão Horizontal (Classe C – Adjunto 2 para Adjunto 3) da Profª. Cassia Beatriz 131

Batista e Silva – DPSIC. A relatora votou pela regularidade e aprovação do processo. O 132

plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. Processo 23122.043071/2021-133

59 Promoção (Classe A – Auxiliar 2/ Assistente A2 para Classe B – Assistente 1) da Profª. 134

Ludmilla Leite Sant’Anna Vaz de Mello – DEMED. A relatora votou pela regularidade e 135

aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. 136

Processo 23122.044097/2021-14 Progressão Horizontal (Classe C – Adjunto 1 para 137

Adjunto 2) da Profª. Maria Clara Oliveira Santos – DECIS. A relatora votou pela 138

regularidade e aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por 139

maioria, com um voto contrário, do Prof. Sandro Fasolo, que declarou seu voto em razão 140

da ausência de nomeação da Comissão Avaliadora. 1.10 - Processos relatados pelo 141

Prof. José Augusto Ferreira Villar: Processo 23122.041090/2021-41 Promoção (Classe 142

A – Auxiliar 2/ Assistente A2 para Classe B – Assistente 1) da Profª. Márcia Remol de 143

Andrade – DEMED. O relator votou pela regularidade e aprovação do processo. O plenário 144

acompanhou o voto do relator por unanimidade. Processo 23122.043534/2021-82 145

Progressão Horizontal (Classe C – Adjunto 1 para Adjunto 2) do Prof. Neyfsom Carlos 146

Fernandes Matias – DPSIC. O relator votou pela regularidade e aprovação do processo. O 147

plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. Processo 23122.041204/2021-52 148

Promoção (Classe C – Adjunto 4 para Classe D – Associado 1) do Prof. Leonardo Carneiro 149

de Araújo – DTECH. O relator votou pela regularidade e aprovação do processo. O plenário 150

acompanhou o voto do relator por unanimidade. 1.11 - Processos a serem relatados pela 151

Profª. Janaína Miranda Barbosa: Processo 23122.041216/2021-87 Promoção (Classe A 152

– Auxiliar 2/ Assistente A2 para Classe B – Assistente 1) da Profª. Maria Tereza Taroni 153

Marques de Moraes – CCO. A relatora votou pela regularidade e aprovação do processo. 154

O plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. Processo 155

23122.043341/2021-21 Promoção (Classe B- Assistente 2 pra Classe C – Adjunto 1) do 156

Prof. Américo Calzavara Neto – DEMED. A relatora votou pela regularidade e aprovação 157

do processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. Processo 158

23122.040965/2021-97 Progressão Horizontal (Classe C – Adjunto 3 para Adjunto 4) do 159

Prof. Cristiano Otaviano – DCOMS. A relatora votou pela regularidade e aprovação do 160

processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. ITEM 2 – OUTROS 161

ASSUNTOS: A presidente da CPPD agradeceu ao Prof. Sandro Adriano Fasolo por sua 162

atuação no CONSU, como representante desta Comissão, assim como por seu cuidado 163

em sempre trazer resumos dos temas tratados, informes sobre as pautas e discussões 164

sobre como a CPPD votará naquele Conselho. A Prof.ª observou também que, em relação 165

à proposta de resolução para promoção/progressão apresentada pela CPPD, percebeu um 166

certo “ruído” para realização do relato, comentando que era necessário que qualquer 167

posicionamento do representante da CPPD junto ao relator deveria continuar a ter a 168

mesma clareza de ser uma posição da comissão como tem sido até o momento e não uma 169

posição individual, como aparentemente se estava fazendo crer externamente. Nada mais 170

havendo a tratar, às 17h35min, a presidente da CPPD, Profª. Claudia Mariza Braga, 171

agradeceu a participação e contribuição de todos os membros da CPPD ao longo do ano, 172

desejou a todas e todos um bom e merecido descanso, assim como um 2022 de 173

tranquilidade, encerrou a presente reunião e lavrou a presente ata que, após lida e 174

aprovada, será assinada por todos os presentes. São João del-Rei/MG, 15 de dezembro 175

de 2021. 176

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/12/2021

ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD Nº 21/2021 - CPPD (11.22)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/12/2021 08:18 )
ANA KAROLINE FERREIRA IGNACIO CAMARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEALI (12.15)

Matrícula: 1883994

 (Assinado digitalmente em 22/12/2021 11:56 )
CLAUDIA MARIZA BRAGA

PRESIDENTE - TITULAR

CPPD (11.22)

Matrícula: 1218919

 (Assinado digitalmente em 22/12/2021 11:12 )
ERIKA DE CARVALHO BASTONE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCNAT (12.12)

Matrícula: 3288879

 (Assinado digitalmente em 23/02/2022 14:07 )
HELEN CRISTINY TEODORO COUTO RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 2254100

 (Assinado digitalmente em 03/01/2022 09:25 )
JANAINA MIRANDA BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEALI (12.49)

Matrícula: 2118616

 (Assinado digitalmente em 22/12/2021 17:29 )
JOSE AUGUSTO FERREIRA PEREZ VILLAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGCS (13.06)

Matrícula: 1675886

 (Assinado digitalmente em 31/01/2022 08:09 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 2000268

 (Assinado digitalmente em 22/12/2021 18:31 )
NATA GOULART DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: 1824500

 (Assinado digitalmente em 23/12/2021 07:32 )
RENATA CRISTINA DA PENHA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1565417

 (Assinado digitalmente em 22/12/2021 14:12 )
RICARDO DE OLIVEIRA TOLEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: 3691024

 (Assinado digitalmente em 22/12/2021 13:19 )
SAMUEL PETRACCONE CAIXETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1894551

 (Assinado digitalmente em 23/12/2021 15:52 )
SANDRO ADRIANO FASOLO

MEMBRO

CPPD (11.22)

Matrícula: 382791

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de21 2021 ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

emissão:  e o código de verificação: 22/12/2021 a3a691bcf6